РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

02 марта 2021 года г. Богородицк

Богородицкий районный суд Тульской области в составе:

председательствующего Давыдовой Н.В.,

при секретаре Меркуловой Е.С.,

с участием представителя истца ФИО1 по доверенности ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело №2-163/2021 по иску ФИО1, ФИО4 к администрации МО Бахметьевское Богородицкого района Тульской области, администрации МО Богородицкий район Тульской области об установлении фактов принятия наследства, о признании права собственности на земельные доли и жилой дом в порядке наследования по закону,

установил:

Истцы ФИО1 и ФИО4 обратились в суд с иском к ответчикам по изложенным основаниям, указывая, что они, ФИО1 и ФИО4, являются наследниками первой очереди после смерти своего отца ФИО3, умершего 31.03.2016 года, принявшие причитающееся им после смерти отца имущество в виде квартиры и оформившие свои наследственные права в надлежащем порядке, что подтверждается свидетельствами о праве на наследство по закону от 07.10.2016 года, выданными нотариусом 

<

адрес> ФИО28, реестровые номера № и №. 

Также при жизни их отец ФИО3 принял в наследство жилой дом, общей площадью 52,8 кв.м, в том числе жилой площадью 17,8 кв. м, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Вышеуказанный жилой дом принадлежал их деду, отцу ФИО3 –ФИО12, что подтверждается выпиской из похозяйственной книги № от 21.09.2020 года, выданной администрацией муниципального образования 

<

данные изъяты> 

<

адрес>.

Их отец ФИО3 всегда помогал ФИО12, когда тот был жив, а после его смерти продолжил пользоваться домом,проводил в нем много времени, ухаживал за ним, ремонтировал, на придомовом участке вел подсобное хозяйство, занимался огородничеством, выращивал птицу, то есть принял все меры по сохранению данного имущества, также принял все личные вещи своих покойных родителей, которые оставались в доме (иконы, фотоальбомы, личные вещи и украшения, предметы быта и кухонную утварь), а значит фактически принял наследство, но не оформил своих прав в установленном законом порядке.

Кроме того, после смерти ФИО12, последовавшей 28.06.2006 года, остались две земельные доли площадью по 6,28 га, расположенные по адресу: 

<

адрес>, СПК «

<

данные изъяты>», одна из которых принадлежала ФИО12, а вторая его жене (их бабушке) ФИО13, умершей 25.11.1994 года. Так как у ФИО12 не сохранились свидетельства о праве собственности на вышеуказанные земельные доли, а в Управлении Росреестра им пояснили, что запросить дубликат данных свидетельств на землю на имя умерших людей, можно только в нотариальном или судебном порядке.

Наследниками первой очереди после смерти ФИО12, кроме их отца ФИО3, являются две дочери ФИО5 и ФИО6, которые наследство не принимали и от оформления своих прав отказались в нотариальном порядке. На основании вышеизложенного полагают правильным считать их отца ФИО3, принявшим наследство, данный факт может быть подтвержден также свидетельскими показаниями.

Жилым домом, принадлежащим ранее деду ФИО12, а потом их отцу ФИО3, после смерти отца они пользуются как дачным, производят своими силами и за счет собственных средств ремонт, проживают в нем в весенне-летний период, также выходные и праздники проводят там. В данный момент в 

<

адрес>, где находится данный дом, подводят газ, и они хотели бы подключить его к своему дому, но без документов о праве собственности, это сделать невозможно, в связи с чем, они и обращаются в суд с данным заявлением.

Просили суд:

установить факт принятия наследства ФИО12, умершим 28.06.2006 года, открывшегося после смерти ФИО13, последовавшей 25.11.1994 года.

Установить факт принятия наследства ФИО3, умершим 31.03.2016 года, открывшегося после смерти ФИО12, последовавшей 28.06.2006 года.

Признать за ФИО1 и ФИО4 право общей долевой собственности по ? доли в праве на земельную долю, площадью 6,28 га, расположенную по адресу: 

<

адрес>, СПК «

<

данные изъяты>», в порядке наследования по закону, оставшуюся после смерти ФИО3, последовавшей 31.03.2016 года, ранее принадлежавшую ФИО13, умершей 25.11.1994 года.

Признать за ФИО1 и ФИО4 право общей долевой собственности по ? доли в праве на земельную долю, площадью 6,28 га, расположенную по адресу: 

<

адрес>, СПК «

<

данные изъяты>», в порядке наследования по закону, оставшуюся после смерти ФИО3, последовавшей 31.03.2016 года, ранее принадлежавшую ФИО12, умершему 28.06.2006 года.

Признать за ФИО1 и ФИО4 право общей долевой собственности по ? доли в праве на жилой дом, общей площадью 52,8 кв. м, в том числе жилой площадью 17,8 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, оставшийся после смерти ФИО3, последовавшей 31.03.2016 года, ранее принадлежавший ФИО12, умершему 28.06.2006 года.

Согласно уточненному исковому заявлению, истцы уточнили п.3 исковых требований и просили суд:

установить факт принятия наследства ФИО12, умершим 28.06.2006 года, открывшегося после смерти ФИО13, последовавшей 25.11.1994 года.

установить факт принятия наследства ФИО3, умершим 31.03.2016 года, открывшегося после смерти ФИО12, последовавшей 28.06.2006 года.

Признать за ФИО7 и ФИО4 право общей долевой собственности по ? доли в праве на земельную долю, площадью 6,28 га, расположенную по адресу: 

<

адрес>, СПК «

<

данные изъяты>», в порядке наследования по закону, оставшуюся после смерти ФИО3, последовавшей 31.03.2016 года, ранее принадлежавшую ФИО12, перешедшую к нему в порядке наследования по закону после смерти ФИО13, умершей 25.111994 года.

Признать за ФИО1 и ФИО4 право общей долевой собственности по ? доли в праве на земельную долю, площадью 6,28 га, расположенную по адресу: 

<

адрес>, СПК «

<

данные изъяты>», в порядке наследования по закону, оставшуюся после смерти ФИО3, последовавшей 31.03.2016 года, ранее принадлежавшую ФИО12, умершему 28.06.2006 года.

Признать за ФИО1 и ФИО4 право общей долевой собственности по ? доли в праве на жилой дом, общей площадью 52,8 кв. м, в том числе жилой площадью 17,8 кв. м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, оставшийся после смерти ФИО3, последовавшей 31.03.2016 года, ранее принадлежавший ФИО12, умершему 28.06.2006 года.

В судебное заседание не явились истцы ФИО1 и ФИО4, извещенные надлежащим образом о времени и месте судебного заседания. Представили заявления о рассмотрении исковых требований в своё отсутствие, просят их удовлетворить.

В судебном заседании представитель истца ФИО1 по доверенности ФИО2 поддержала уточненные исковые требования истцов по изложенным в исковом заявлении основаниям. Просила их удовлетворить в полном объеме, с учетом уточнения п.3.

В судебное заседания не явились представители ответчиков администрации МО Бахметьевское Богородицкого района Тульской области, администрации МО Богородицкий район Тульской области, извещенные надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела. Представлено заявление представителя администрации МО Богородицкий район по доверенности ФИО8 о рассмотрении данного гражданского дела в её отсутствие, администрация МО Богородицкий район не возражает против заявленных исковых требований.

В судебное заседание не явился представитель третьего лица Управления ФНС России по Тульской области, извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела. Представлено заявление представителя Управления ФНС России по Тульской области о рассмотрении данного гражданского дела в отсутствие их представителя, возражений по заявленным требованиям не имеют.

В судебное заседание не явились третьи лица ФИО5 и ФИО9, извещенные надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела. Представили заявления о рассмотрении данного гражданского дела в их отсутствие, не возражают против заявленных требований.

По основаниям, предусмотренным ст.167 ГПК РФ, суд счел возможным рассмотреть данное гражданское дело в отсутствие не явившихся лиц.

Суд, выслушав пояснения представителя истца ФИО1 по доверенности ФИО2, показания свидетеля ФИО23, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.

В силу ч.1 ст.213 ГК РФ в собственности граждан и юридических лиц может находиться любое имущество, за исключением отдельных видов имущества, которое в соответствии с законом не может принадлежать гражданам или юридическим лицам.

В соответствии с ч.2 ст.218 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу ст.219 ГК РФ право собственности на недвижимое имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает с момента такой регистрации.

На основании ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В соответствии со ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно ст.1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

Согласно ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В силу ч.1,2 ст.1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять и принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось, и где бы оно ни находилось.

В силу ч.ч.1, 2 ст.1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, если наследник вступил во владение или управление наследственным имуществом.

Указанные действия, на основании ст.1154 ГК РФ, должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно показаниям свидетеля ФИО23 в судебном заседании, он проживает в 

<

адрес>. Он там родился. Он знает семью В-вых: ФИО13, ФИО12, их детей: О., К., Т.. На момент смерти ФИО13 она проживала в 

<

адрес> с ФИО12. После смерти ФИО13 в доме проживал один ФИО12. Его сын ФИО3 навещал его каждую неделю. Когда ФИО12 стал болеть, ФИО3 стал приезжать почаще. Когда умер ФИО12, ФИО3 стал чаще пользоваться домом, стал сажать огород, пользовался домом до смерти. Его родители также, как и родители В-вых, имели в СПК земельные паи, на которые давали зерно по договору аренды. После смерти ФИО12 его сын ФИО3 также получал зерно за земельную долю, кому-то отдаст, кому-то продаст. Сейчас приезжает в дом В-вых внук ФИО12, сын ФИО3 -И.Н. и его сестра, то лук посадят, то ещё что-то, также пользуются домом. Жена ФИО3 умерла недавно. Внук ФИО12 –ФИО1 сейчас хочет в дом провести газ, но без оформления документов, этого сделать нельзя.

При разрешении спорного правоотношения судом установлено следующее.

Согласно свидетельству о рождении ФИО89 №, выданному 11.03.1983 года 

<

данные изъяты> районным отделом ЗАГС 

<

адрес>, родителями истца ФИО1 являются: отец - ФИО3, мать –ФИО10.

В соответствии со свидетельством о рождении 

<

данные изъяты> №, выданным 07.04.1989 года 

<

данные изъяты> отделом ЗАГС 

<

адрес> родителями ФИО91 Елены Николаевны являются: отец - ФИО3, мать –ФИО10.

ФИО91 Е.Н. изменила фамилию на ФИО4 в связи с заключением брака 01.03.2014 года с ФИО24, что подтверждается свидетельством о заключении брака 

<

данные изъяты> №, выданным 

<

данные изъяты> отделом ЗАГС Управления ЗАГС 

<

адрес> от 01.03.2014 года.

Согласно свидетельству о браке 

<

данные изъяты> №, выданному 21.05.1957 года 

<

данные изъяты> сельского Совета, ФИО12 заключил с ФИО25 21.05.1957 года брак. После регистрации муже и жене присвоены фамилия: «ФИО12», «ФИО13».

ФИО3 умер 31.03.2016 года, что подтверждается свидетельством о смерти 

<

данные изъяты> №, выданным 

<

данные изъяты> отделом ЗАГС Управления ЗАГС 

<

адрес> 01.04.2016 года.

В соответствии со свидетельством о рождении 

<

данные изъяты> №, выданным 16.01.1960 года 

<

данные изъяты> сельским Советом 

<

данные изъяты> района, родителями ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являются: отец- ФИО12 и мать- ФИО13.

ФИО13 умерла 25.11.1994 года, что подтверждается свидетельством о смерти, выданным 26.11.1994 года 

<

данные изъяты> сельской администрации.

ФИО12 умер 28.06.2006 года, что подтверждается свидетельством о смерти 

<

данные изъяты> №, выданным 03.07.2006 года отделом ЗАГС администрации МО 

<

данные изъяты> район 

<

данные изъяты> области.

В соответствии со свидетельством о смерти 

<

данные изъяты> №, выданным 12.12.2020 года МФЦ предоставления государственных услуг районов 

<

адрес>, ФИО10 умерла 10.12.2020 года.

Согласно техническому паспорту, составленному ГУ ТО «Областное БТИ» 

<

данные изъяты> отделение по состоянию на 08 июня 2020 года, право собственности на жилой дом по адресу: Тульская 

<

адрес>, общей площадь 52,8 кв.м, жилой площадь -17,8 кв.м, подсобной площадью 35 кв.м, не зарегистрировано.

Из уведомления филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по 

<

данные изъяты> области от 22.02.2019 года № следует, что в Едином государственном реестре недвижимости отсутствует информация о здании по адресу: 

<

адрес>.

Согласно выписке из похозяйственной книги № от 21.09.2020, утвержденной постановлением Тулоблисполкомстата от 16.10.1996г. №), дата совершения записи-01.01.1991 года, № похозяйственной книги №, № записи №, № лицевого счета №, владельцем жилого дома по адресу: 

<

адрес>, является ФИО12. 

В Едином государственном реестре недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от 28.09.2020 года № имеются сведения о земельном участке, с кадастровым номером №, расположенным по адресу: 

<

адрес>, СПК «

<

данные изъяты>», общей площадью 6669600 кв.м.

Как следует из справки администрации муниципального образования 

<

данные изъяты> 

<

адрес> от 21.09.2020 года №, ФИО13 была зарегистрирована и проживала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, постоянно и по день смерти, последовавшей 25.11.1994 года, совместно с мужем-ФИО3.

Как следует из справки администрации муниципального образования 

<

данные изъяты> 

<

адрес> от 21.09.2020 года №, ФИО3 был зарегистрирован и проживал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с 15.07.1977 года и по день смерти, последовавшей 28.06.2006 года, а/з № от 03.07.2006, один.

В материалах наследственного дела 129/2016 ФИО3, умершего 31.03.2016 года, имеются свидетельства о праве на наследство по закону от 07.10.2016 года, удостоверенные нотариусом 

<

адрес> ФИО28, согласно которым они выдана наследникам умершего 31.03.2016 года ФИО3: дочери ФИО4 и сыну ФИО1 по 1\2 доли каждому на имущество, состоящее из квартиры по адресу: 

<

адрес>; земельного участка для садоводства из земель сельскохозяйственного назначения по адресу: 

<

адрес>, садоводческое некоммерческое товарищество «

<

данные изъяты>»; жилого строения с хозяйственными постройками по адресу: 

<

адрес>, садоводческое некоммерческое товарищество «

<

данные изъяты>»; денежных вкладов, хранящихся в подразделениях 

<

данные изъяты> банка ПАО «

<

данные изъяты>».

Согласно заявлениям ФИО9 от 31.07.2018 года и ФИО5 от 19.07.2018 года, засвидетельствованным нотариусами, они знают об открытии наследства после смерти их отца ФИО11, фактически в управление наследственным имуществом не вступали, срок для принятия наследства ими пропущен, не возражают против получения свидетельства о праве на наследство ФИО1 и ФИО4

Из ответа нотариуса 

<

данные изъяты> нотариального округа 

<

данные изъяты> области ФИО26 от 15.02.2021 года № следует, что наследственных дел: к имуществу ФИО13, умершей 25.11.1994 года, к имуществу ФИО3, умершего 28.06.2006 года, в производстве нет.

В соответствии со свидетельством о праве собственности на землю серия 

<

данные изъяты> №, выданным 11.05.1995 года, ФИО13 была предоставлена на основании постановления главы администрации 

<

адрес> и района от 17.11.1994 года № на праве общей долевой собственности земельная доля, общей площадью 6,28 га, расположенная по адресу: Племенной свиноводческий сельскохозяйственный кооператив «

<

данные изъяты>».

Согласно свидетельству о праве собственности на землю серия 

<

данные изъяты> №, выданному 11.05.1995 года, ФИО3 была предоставлена на основании постановления главы администрации 

<

адрес> и района от 17.11.1994 года № на праве общей долевой собственности земельная доля, общей площадью 6,28 га, расположенная по адресу: Племенной свиноводческий сельскохозяйственный кооператив «

<

данные изъяты>».

Как следует из сообщения Управления Росреестра по 

<

данные изъяты> области от 25.02.2021 года №, в архивном фонде отдела хранится второй (подлинный) экземпляр государственного акта на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей №, изготовленный на основании постановления администрации 

<

адрес> и 

<

адрес> от 29.01.1993г. №, выданный 23.06.1993г. производственному сельскохозяйственному кооперативу «

<

данные изъяты>», о чем в книге записей государственных актов на право пользования землей 

<

адрес> имеется соответствующая запись № от 23.06.1993 года.

К государственному акту приложен список членов ПСК «

<

данные изъяты>», владеющих земельным паем, где под номером 644 указана ФИО13, а под номером № указан ФИО3.

Согласно сообщению начальника отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства администрации МО 

<

данные изъяты> район, СПК-свиноводческий племенной завод «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> признан банкротом на основании определения Арбитражного суда 

<

данные изъяты> области от 24.05.2012 года, дело №. Правопреемника не имеет.

С учетом изложенных обстоятельств, судом установлено, что после смерти ФИО3, последовавшей 25.11.1994 года, открылось наследство, состоящее из земельной доли, общей площадью 6,28 га, расположенной по адресу: Племенной свиноводческий сельскохозяйственный кооператив «

<

данные изъяты>».

Наследником первой очереди, принявшим наследство, после смерти ФИО13., является её супруг ФИО12, который фактически принял наследство, проживая с ФИО13 по день её смерти в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, пользуясь её вещами, оставшимися в данном доме.

Данные обстоятельства подтверждаются письменными доказательствами, приведенными выше.

Другие наследники по закону первой очереди, дети: ФИО3, ФИО5, ФИО9 в наследство после смерти матери ФИО13 не вступали, с заявлением о принятии наследства к нотариусу не обращались.

В силу требований ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение или прекращение личных или имущественных прав граждан или организаций.

В соответствии со ст. 265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, лишь при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, либо при невозможности восстановления утраченных документов.

Как указал Пленум Верховного суда РФ в Постановлении от 29 мая 2012 г. N9 "О судебной практике по делам о наследовании", наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом) (п. 34).

Данные обстоятельства свидетельствуют о том, что ФИО12 совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства после смерти ФИО13, последовавшей 25.11.1994 года.

В связи с чем, в силу ч.4 ст.1152 ГК РФ, ФИО12 приобрел право собственности на земельную долю, общей площадью 6,28 га, расположенную по адресу: Племенной свиноводческий сельскохозяйственный кооператив «

<

данные изъяты>», принадлежавшую ранее ФИО13.

После смерти ФИО12, последовавшей 28.06.2006 года, открылось наследство в виде земельной доли, ранее принадлежавшей его супруге ФИО13, а также принадлежащей ему земельной доли, общей площадью 6,28 га, расположенной по адресу: Племенной свиноводческий сельскохозяйственный кооператив «

<

данные изъяты>», а также жилого дома, общей площадью 52,8 кв.м, в том числе жилой площадью 17,8 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, право собственности на который за ФИО12 надлежащим образом не было зарегистрировано.

Наследником первой очереди, принявшим наследство, после смерти ФИО12, является его сын ФИО3, который фактически принял наследство, пользуясь после смерти ФИО12 жилым домом и земельным участком по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается показаниями свидетеля ФИО23, в достоверности которых у суда нет оснований сомневаться.

При этом другие наследники по закону первой очереди, дочери ФИО12: ФИО5 и ФИО9 от вступления в наследство после смерти отца ФИО12 отказались.

В связи с чем, в силу ч.4 ст.1152 ГК РФ, ФИО3 приобрел право собственности на земельную долю, общей площадью 6,28 га, расположенную по адресу: Племенной свиноводческий сельскохозяйственный кооператив «

<

данные изъяты>», принадлежавшую ранее ФИО12, перешедшую к нему в порядке наследования по закону после смерти ФИО13, а также на принадлежавшие ФИО12 земельную долю, общей площадью 6,28 га, расположенную по адресу: Племенной свиноводческий сельскохозяйственный кооператив «

<

данные изъяты>», жилой дом, общей площадью 52,8 кв.м, в том числе жилой площадью 17,8 кв. м, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, факты принятия наследства ФИО12 после смерти ФИО13, а также факт принятия наследства ФИО3 после смерти ФИО12 нашли свое подтверждение в ходе судебного разбирательства. 

Установление данных фактов имеет для истцов юридическое значение, так как необходимо им для реализации своих наследственных прав.

После смерти ФИО3, последовавшей 31.03.2016 года, открылось наследства в виде земельных долей, площадью 6,28 га, расположенных в СПК «

<

данные изъяты>», и жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, перешедших к нему после смерти ФИО12, а также квартиры по адресу: 

<

адрес>; земельного участка для садоводства из земель сельскохозяйственного назначения по адресу: 

<

адрес>, садоводческое некоммерческое товарищество «

<

данные изъяты>»; жилого строения с хозяйственными постройками по адресу: 

<

адрес>, садоводческое некоммерческое товарищество «

<

данные изъяты>»; денежных вкладов, хранящихся в подразделениях 

<

данные изъяты> банка ПАО «

<

данные изъяты>».

Наследниками первой очереди, принявшим наследство, после смерти ФИО3 являются в равных долях: его сын ФИО1 и дочь ФИО4, которые приняли наследство после смерти ФИО3, обратившись с заявлением о принятии наследства к нотариусу 

<

адрес> ФИО27, и получившие свидетельства о праве на наследство по закону на имущество ФИО3 в виде квартиры по адресу: 

<

адрес>; земельного участка для садоводства из земель сельскохозяйственного назначения по адресу: 

<

адрес>, садоводческое некоммерческое товарищество «

<

данные изъяты>»; жилого строения с хозяйственными постройками по адресу: 

<

адрес>, садоводческое некоммерческое товарищество «

<

данные изъяты>»; денежных вкладов, хранящихся в подразделениях 

<

данные изъяты> банка ПАО «

<

данные изъяты>».

При этом другой наследник первой очереди после смерти ФИО3 его супруга ФИО10 отказалась от вступления в наследство, указав об этом в заявлении от 20.09.2016 года на имя нотариуса 

<

адрес> ФИО28

В связи с чем, истцы ФИО1 и ФИО4, принявшие наследство после смерти своего отца ФИО3, приобрели право собственности в равных долях, согласно ч.2 ст.218 ГК РФ, ч.4 ст.1152 ГК РФ, на принадлежавшее ему на праве собственности имущество, а именно на земельные доли, площадью 6,28 га, расположенные в СПК «

<

данные изъяты>», и жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, перешедших к ФИО3 после смерти ФИО12.

По изложенным основаниям уточненные исковые требования истцов являются законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

решил:

уточненные исковые требования ФИО1, ФИО4 к администрации МО Бахметьевское Богородицкого района Тульской области, администрации МО Богородицкий район Тульской области об установлении фактов принятия наследства, о признании права собственности на земельные доли и жилой дом в порядке наследования по закону удовлетворить в полном объеме.

Установить факт принятия наследства ФИО12, умершим 28.06.2006 года, открывшегося после смерти ФИО13, последовавшей 25.11.1994 года.

Установить факт принятия наследства ФИО3, умершим 31.03.2016 года, открывшегося после смерти ФИО12, последовавшей 28.06.2006 года.

Признать за ФИО1 и ФИО4 право общей долевой собственности по ? доли в праве на земельную долю, площадью 6,28 га, расположенную по адресу: 

<

адрес>, СПК «

<

данные изъяты>», в порядке наследования по закону, оставшуюся после смерти ФИО3, последовавшей 31.03.2016 года, ранее принадлежавшую ФИО12, перешедшую к нему в порядке наследования по закону после смерти ФИО13, умершей 25.11.1994 года.

Признать за ФИО1 и ФИО4 право общей долевой собственности по ? доли в праве на земельную долю, площадью 6,28 га, расположенную по адресу: 

<

адрес>, СПК «

<

данные изъяты>», в порядке наследования по закону, оставшуюся после смерти ФИО3, последовавшей 31.03.2016 года, ранее принадлежавшую ФИО12, умершему 28.06.2006 года.

Признать за ФИО1 и ФИО4 право общей долевой собственности по ? доли в праве на жилой дом, общей площадью 52,8 кв. м, в том числе жилой площадью 17,8 кв. м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, оставшийся после смерти ФИО3, последовавшей 31.03.2016 года, ранее принадлежавший ФИО12, умершему 28.06.2006 года.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы через Богородицкий районный суд Тульской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий 

Мотивированное решение изготовлено 06.03.2021 года